
SUMARIO

I. Disposiciones generales

  PAGINA

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Entes Preautonómicos. Comisiones Mixtas de Transfe
rencias.—Orden de 25 de marzo de 1981 por la que se 
crean Comisiones Mixtas de Transferencias de los En
tes Preautonómicos.   6628
Galicia. Censo Electoral.—Orden de 26 de marzo de 
1981 por la que se dictan normas para la apertura de 
un período extraordinario de inscripción en el Censo 
Electoral de Galicia. 6630
Radiodifusión sonora.—Real Decreto 503/1981, de 6 de 
marzo, por el que se amplía el plazo establecido en el 
Real Decreto 1433/1979, dé 8 de junio, para la reso
lución de las solicitudes de concesión de emisoras de 
frecuencia modulada relativas a la primera fase de 
ejecución del Plan Técnico Transitorio de Radiodi
fusión Sonora en Ondas Métricas con Modulación de 

'"Frecuencia. 6628
Orden de 25 de marzo de 1981 por la que se desarrolla 
la segunda fase del Plan Técnico Transitorio del Ser-

PAGINA

vicio Público de Radiodifusión Sonora en Ondas Mé
tricas con Modulación de Frecuencia, aprobado por 
Real Decreto 1433/1979, de 8 de junio. 6629

MINISTERIO DE EDUCACION

País. Vasco y Cataluña. Enseñanza no universitaria.— 
Corrección de erratas del Real Decreto 480/1981, de 
6 de marzo, sobre el funcionamiento en el País Vasco 
y Cataluña de la Alta Inspección del Estado en mate
ria de enseñanza no universitaria. • v 6630

MINISTERIO DE SANIDAD Y SEGURIDAD SOCIAL

Reglamentaciones Técnicas Sanitarias. — Resolución 
de 26 de febrero-de 1981, de la Secretaría de Estado 
para la Sanidad, por la que se aprueba la ordenación 
de las listas positivas de aditivos autorizados para 
su uso en diversos productos alimenticios, destina- 

, dos a la alimentación humana. 8630

II. Autoridades y personal 

Nombramientos, situaciones e incidencias

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
Servicios civiles.—Orden de 17 de marzo de 1981 por 
la que se resuelve concurso de plazas convocadas én 

' los Ministerios y Organizaciones civiles que se citan 
para ser cubiertas por Jefes y Oficiales del Ejército 
de Tierra. 6649

MINISTERIO DE DEFENSA

Situaciones,—Real Decreto 504/1981, de 23 de marzo, 
por el que se dispone el pase a «Actividad condicio
nada» del Intendente de la Armada don Alejandró 
Gómez Fajardo. 6649

Real Decreto 505/1981, de 23 rie marzo, por el que se 
dispone el pase a «Actividad condicionada» del In
tendente de la Armada don Alfredo Caso Montaner. 6650

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO
Destinos.—Resolución de 13 dp febrero de 1981, del ' _ 
Instituto Nacional para la Calidad de la Edificación, 
por la que se resuelve el concurso convocado para la 
provisión de plazas de la Escala Auxiliar Facultativa. 6650

MINISTERIO DE EDUCACION

Destinos.—Orden de 20 de diciembre de 1980 por la 
que se adscribe con carácter definitivo al Centro Na
cional de Formación Profesional de Lérida «Escola del 
Treball» y al Instituto Politécnico Nacional de la mis
ma localidad al Profesorado afectado por la creación 
del primero de los Centros. 6650

MINISTERIO DE SANIDAD Y SEGURIDAD SOCIAL

Integraciones.—Resolución de 5 de marzo de 1981, da 
la Tesorería General de la Seguridad Social, por la 
que se publica la relación de funcionarlos que se in
tegran en el Cuerpo de Intervención y Contabilidad 
de la Seguridad Social, de acuerdo con lo establecido 
en la Orden del Ministerio de Sanidad y Seguridad 
Social de 15 de enero de 1681. 6651

Nombramientos.—Orden de 26 de febrero de 1981 por 
la que se acuerda los nombramientos como funcio
narios, de carrera en plazas no escalafonadas de En- 
fermeras y Auxiliares especializados. 6651

Oposiciones y concursos

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
Cuerpo General Administrativo de la Administración 
Civil del Estado.—Orden de 24 de marzo de 1981 por 
la que se da publicidad a Ja relación definitiva de 
aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selec
tivas para cubrir vacantes en el Ministerio de Asun
tos Exteriores, correspondientes al Cuerpo General

Administrativo de la Administración Civil del Estado, 
turnos libre y restringidos. 6652
Cuerpos Técnico y General Administrativo de la Ad
ministración Civil del Estado. — Resolución de 24 de 
marzo de 1981, complementaria de las Resoluciones 
de 28 de enero de 1981 por las que se designaron los 
Tribunales calificadores de las pruebas selectivg^ tur-



6626 27 marzo 1981  B. O. del E.—Núm. 74

PAGINA

nos libre y restringido, para ingreso en el Cuerpo Ge
neral Administrativo y en el Cuerpo Técnico de la 
Administración Civil del Estado. 6653

MINISTERIO DE DEFENSA

Academia General del Aire.—Orden de 17 de marzo 
de 1981 por la que se publica la relación definitiva 
de aspirantes admitidos y excluidos a examen de in
greso en el Centro de Selección de la Academia Ge
neral del Aire, Tribunal que ha de juzgar las pruebas 
y orden de actuaciones. 6656
Institutos Politécnicos del Ejército.—Orden de 16 de 
marzo da 1981 por la que se anuncia concurso-oposi
ción para el ingreso en los Institutos Politécnicos nú
meros 1 y 2 del Ejército. 6653

MINISTERIO DE HACIENDA

Profesores del Colegio Nacional Mixto -Hijos de Obre
ros», de Almadén.—Resolución de 2 de marzo de 1981. 
del Establecimiento Minero de Almadén, por la que 
se anuncia concurso para proveer dos plazas de Pro
fesores en el Colegio Nacional Mixto «Hijos de Obre
ros», de Almadén (Ciudad Real), dependiente de la 
Junta de Promoción Educativa del' Consejo de Ad
ministración de las Minas de Almadén. 6671

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Cuerpo de Catedráticos de Universidad.—Orden de 
12 de marzo de 1981 por la que se convocan a con
curso dé traslado las cátedras de Universidad que se 
indican. 6671
Cuerpo de Maestros de Taller de Escuelas de Maestría 
Industrial.—Resolución de 17 de'marzo de 1981, de la 
Dirección General de Personal, por la que se rectifica 
la de 26 de febrero, que declaraba aptos en la fase 
de prácticas y aprobados en la oposición libre con
vocada para ingrésó en el Cuerpo de Maestros de Ta
ller de Escuelas de Maestría Industrial a los señores 
que se citaban. 6872
Cuerpo de Profesores de Escuelas de Maestría Indus
trial.—Resolución de 17 de marzo de 1981, de la Di
rección General de Personal, por la que se declara 
apta en la fase de prácticas y aprobada en la opo
sición libr.e, convocada para ingreso en el Cuerpo de 
Profesores Numerarios de Escuelas de Maestría In
dustrial, a doña Milagros Paloma Casado Liso. 8672

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACION

Cuerpo de Profesores Agregados de Universidad.—
Orden de 23 de febrero de 1981 referente al Tribu
nal que ha de juzgar el concurso-oposición a la pla
za de Profesor agregado del grupo XIV, -Proyectos», 
de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Indus
triales de Las Palmas de la Universidad Politécnica 
de Las Palmas. 6672
Resolución de 17 de febrero de 1981, de la Dirección 
General de Ordenación Académica y Profesorado, por 
la que se señala fecha de sorteo de Vocales para com- 
posición del Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición a la plaza de Profesor agregado de «Socio-

. PAGINA

logia (Sociología industrial)» de la Facultad de Cien
cias Económicas y Empresariales de la Universidad 
Complutense de Madrid. 6673
Resolución de 20 de febrero de 1981, de la Dirección 
General de Ordenación Académica y Profesorado, por 
la que se publica la lista provisional de aspirantes 

1 > admitidos al concurso-oposición, en turno restringido,
para la provisión de la plaza de Profesor agregado de 
«Empresa Informativa» de la Facultad de Ciencias de 
la Información de la Universidad Complutense de 
Madrid. 6673
Subalternos de la Universidad de Palma de Mallorca. 
Resolución de 9 de febrero de 1981 por la que se hace 
pública la lista provisional de admitidos y excluidos 
a las pruebas selectivas, turno restringido, para cubrir 
cuatro plazas vacantes de Subalternos en dicho Or
ganismo ' ■ „6672

Resolución de 9 de febrero de 1981 por la que se hace 
pública la lista provisional de admitidos y excluidos 
a las pruebas selectivas, turno libre, para cubrir diez 
plazas vacantes de Subalternos en dicho Organismo 
autónomo. 6673

ADMINISTRACION LOCAL
I

Administrativos del Ayuntamiento de Palma de Ma
llorca.—Resolución de ' 26 de febrero de 1981 por la 
que se hace pública la composición del Tribunal de 
la oposición para proveer plazas de Administrativos. 6674
Agentes auxiliares de Gestión del Ayuntamiento de 
Lérida.—Resolución de 13.de marzo de 1981 ■ referente 
a la oposición libre para proveer en propiedad dos 

v plazas de Agente auxiliar de Gestión de Servicios
Municipales. 6674
Agentes ejecutivos del Ayuntamiento de Lérida.—Re
solución de 18 de marzo de 1981 referente a la oposi
ción libre para proveer en propiedad dos plazas de 
Agente ejecutivo. 6674
Auxiliares de Administración General del Ayunta
miento de Lérida.—Resolución de'18 de marzo de 1981 
referente a la oposición libre para proveer en propie
dad 25 plazas de Auxiliares de Administración Ge
neral. • 6074
Cobradores-Notiñcadores del Ayuntamiento de Léri
da.—Resolución de 18 de marzo de 1981 referente a la 
oposición libre para proveer en propiedad seis plazas 
de Cobrador-Notificador. 6674
Economista del Ayuntamiento de Lérida.—Resolución 
de 16 de marzo de 1981 por la que se hace pública la 
lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
a la oposición para proveer una plaza de Economista. 6674
Inspectores-Cobradores del Ayuntamiento de Lorca.— 
Resolución de 23 de marzo de 1981 referente a la con
vocatoria de oposición libre para la provisión -en pro
piedad de dos plazas de Inspectores-Cobradores, va
cantes en este Ayuntamiento. 6674
Veterinarios de la Diputación Provincial de Madrid.— 
Ftesolución de 23 de marzo de 1981 referente a la opo
sición libre para proveer siete plazas de Veterinarios 
provinciales. 6674

III. Otras disposiciones

MINISTERIO DE HACIENDA

Beneficios fiscales.—Orden de 17 de febrero de 1981 
por la que se conceden a la Empresa «Construcciones 
Agrícolas Rigual, S. A.», a constituir, los beneficios 
fiscales de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre. 6675
Lotería Nacional.—Real Decreto 506/1981, de’8 de mar
zo, por el que se autoriza al Jefe del Servicio Nacio
nal de Loterías a transformar en extraordinario el 
sorteo ordinario de la Lotería Nacional correspondien
te al día 25 de abril de 1981. 6675

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Autorizaciones.—Resolución de 11 de marzo de 1981, 
de la Dirección General de Puertos y Costas, por la 
que se hace pública la autorización otorgada por Or
den ministerial de 30 de octubre de 1980 al -Club Náu
tico de Campillo» de construcción de obras de acon
dicionamiento de dársena para atraque de embarca- 

1 j1011?3, ocupando 1.030 metros cuadrados de terrenos 
de dominio público, 3.910 metros cuadrados de mar

litoral y 720 metros cuadrados de mar litoral con 
pantalanes, en La Illeta, término municipal de Cam
pillo (Alicante). 6675
Expropiaciones.—Resolución de 12 de marzo de 1981, 
de la Confederación Hidrográfica del Sur, por la 
que se señala fecha para el levantamiento de actas , 
previas a la ocupación de los bienes afectados por 
las obras que se citan. 6676
Rfesolución de 16 de marzo de 1981, de la Delega
ción Provincial de Granada, sobre expropiación for
zosa de terrenos necesarios para la ejecución de las 
obras l-GR-275. Acondicionamiento de la CN-340, de 
Cádiz a Barcelona por Málaga, puntos kilométricos 
13,000 al 48,000, tramo Calahonda-límite de Almería, 
término municipal de Lújar. 6676

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Expropiaciones.—Orden de 13 de marzo de 1981 por 
la que se acuerda se inicien los trámites oportunos 
para declarar de urgencia la expropiación de los te-



B. O. del E.—Núm. 74 27 marzo 1981 6627

PAGINA

rrenos necesarios para la construcción de un Centro 
de Bachillerato Unificado Polivalente en Boiro (La 
Coruña). 6677

MINISTERIO DE TRABAJO

Convenios Colectivos de Trabajo.—Corrección de erro
res de la Resolución de 17 de febrero de 1981, de la 
Dirección General de Trabajo, por la que se revisa  
el Convenio Colectivo para las Cajas de Ahorro. 6677

MINISTERIO DE TRABAJO, SANIDAD
Y SEGURIDAD SOCIAL

Convenios Colectivos de Trabajo.—Resolución de 10 
de marzo de 1981, de la Dirección General de Tra
bajo, por la que se aprueba el Convenio Colectivo
de la Empresa «Gas Madrid, S. A.». 6679

\

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Estructuras metálicas. Empresas de control.—Correc
ción de errores de la Resolución de 17 de noviembre 
de 1980, de la Dirección General de Industrias Sidero- 
metalúrgicas y Navales, sobre reconocimiento como 
Empresa de control para industrias de la construc
ción de estructuras metálicas a «Ergos, Garantía y 
Control de Calidad, S. A.» (antes «Ergos, Ingeniería 
y Calidad, S. A.»), de Molina de Seguro (Murcia). 6689

Gas natural. Precios.—Resolución de 16 de marzo de 
1981, de la Dirección General de la Energía, por la 
que se aprueban los precios de venta de gas natural 
por la «Empresa Nacional del Gas, S- A.». 6868

Resolución de 19 de marzo de 1981, de la Dirección 
General de la Energía, por la que se aprueban las 
tarifas y precios de aplicación a la venta de gas na
tural por la «Empresa Nacional del Gas, S. A.», a los 
usuarios industriales directamente suministrados por 
ella 6688

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Vía9 pecuarias.—Orden de 20 de febrero de 1981 por 
la que se aprueba la clasificación de las vías pecua
rias existentes en el término municipal de Guarda- 
mar de Segura, provincia de Alicante. 6689

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO

Importaciones. Contingentes base. — Corrección de 
errores de la Resolución de 18 de enero de 1981, de la 
Dirección General de Política Arancelaria e Importa- 
cáón, por la que se hace pública la única convocatoria 
del contingente base número 6-bis, «Whisky». 8690

Mercado de Divisas de Madrid.—Cambios oficiales del
día 28 de marzo de 1981. - 0690

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO
Y COMUNICACIONES

Expropiaciones. —Resolución de . 13 de marzo de 1981, 
de la Sección de Expropiaciones, por la que se señala

PAGINA

fecha de levantamiento de las actas previas a la ocu
pación de terrenos necesarios para las obras de 
RENFE: «Supresión paso a nivel en el punto kilo
métrico 177/129 de la línea Madrid-Sevilla, en el térmi
no municipal de Alcázar de San Juan (Ciudad Real)». 6660

MINISTERIO DE SANIDAD Y SEGURIDAD SOCIAL

Sentencias.—Orden de 19 de enero de 1981 por la que 
se dispone se dé cumplimiento de la sentencia dicta
da por la Audiencia Territorial de -Valladolid en el 
recurso contencioso-administrativo interpuesto contra 
este Departamento por don Andrés. Calvo Martínez. 8090

Orden de 16 de enero de 1681 por la que se dispone 
se dé cumplimiento de la sentencia dictada por la 
Audiencia Territorial de Valladolid en el recurso con
tencioso-administrativo interpuesto contra este De
partamento por don. Vicente Blanco Seara y otros. 6691

Orden de 16 de enero de 1981 por la que se dispone 
sg dé cumplimiento de la sentencia dictada por la 
Audiencia Territorial de Sevilla en el recOrso con
tencioso-administrativo interpuesto contra este De
partamento por «Columbus International Collegue». 8091

Orden de 19 de enero de 1981 por la que se dispone 
se dé cumplimiento de la sentencia dictada por la 
Audiencia Territorial de Burgos en el recurso conten
cioso-administrativo interpuesto contra este Departa
mento por don Agustín Pérez Torre. 6691

Orden de 26 de enero de 1681 por la que se dispone 
se dé cumplimiento de la sentencia dictada por la 
Audiencia Territorial de Palma de Mallorca en el re
curso contencioso-administrativo interpuesto contra 
este Departamento por don Pedro Tuduri Llambias y 
otros. 0891

Orden de 26 de enero de 1981 por la que se dispone 
se dé cumplimiento de la sentencia dictada por la 
Audiencia Territorial de Palma de Mallorca en el re
curso contencioso-administrativo interpuesto contra, 
este Departamento por don Roque Caparros Jerez y 
otros. 6692

Orden de 20 de enero de 1981 por la que se dispone 
se dé cumplimiento de la sentencia dictada por la 
Audiencia Territorial de Barcelona en el recurso con
tencioso-administrativo . interpuesto contra este De
partamento por doña María Aguilera Franco. 6692

Orden de 26 de enero de 1981 por la que se dispone 
se dé cumplimiento de la sentencia dictada por la 
Audiencia Territorial de La Coruña en el recurso con
tencioso-administrativo interpuesto contra este Depar
tamento por «Garaje Americano, S. A.». . ’ 8692

Orden de 26 de enero de 1981 por la que se dispone 
se dé cumplimiento de la sentencia dictada ñor la 
Audiencia Territorial de Burgos en el recurso conten
cioso-administrativo interpuesto contra este Departa
mento por don José Luis del Piñal Ruiz de íluidobro. 0692

IV. Administración de Justicia

PAGINA

Juzgados de. Primera Instancia e Instrucción. 6693
Requisitorias. 0701

VI. Anuncios

Subastas y concursos de obras y servicios públicos

PAGINA

MINISTERIO DE DEFENSA

Junta de Compras Delegada en el Cuartel General del 
Ejército. Concurso para adquirir repuestos para gru- ' 
pos electrógenos. 0702

Junta dq Compras Delegada en el Cuartel General del 
Ejército. Concursos urgentes para contratar adqui
sición de diverso material. 6702

Junta de Compras Delegada en el Cuartel General del 
Ejército del Aire. Concurso para suministro de am
bulancias ligeras. 6702

PAGINA

MINISTERIO DE HACIENDA
Fábrica Nacional de Moneda y Timbre. Concurso para

suministro e instalación de noria horizontal. 6702

MINISTERIO DEL INTERIOR
Dirección General de Tráfico. Concurso para adquirir 

serie de repuestos de transmisiones. . 6703
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Dirección General del Instituto Nacional de la Vi
vienda. Adjudicación de obras. 6703



, PAGINA

Dirección General de Obras Hidráulicas. Concurso para 
concesión y explotación de aprovechamiento hidro- 
eléctrico. 0703

Dirección General de Obras Hidráulicas. Adjudicación 
de obras. 6703

Dirección General de Puertos y Costas. Subasta párete 
contratar obras. 0703

Dirección General de Puertos y Costas. Concurso para 
adquirir boyas para señales laterales de balizamiento. 0704

Centro de Estudios de Ordenación del Territorio y Me
dio Ambiente' (CEOTMA). Concurso para contratar 
estudio de contaminación. 6704

Junta Administrativa de Obras Públicas de Las Pal
mas. Adjudicación de obras. 6704

MINISTERIO DE EDUCACION
Subsecretaría. Adjudicación de concursos. 6704
MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA
Delegación Provincial de Santander. Concurso de re-

gistros minera*. v<05
MINISTERIO DE AGRICULTURA
Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario.

Concurso-subasta para contratar obras. 6705
Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario.

Subasta para contratar obras. 6705
Instituto Nacional de Reforma y desarrollo Agrario. 

Concurso-subasta para contratar obras. 6706

PAGINA

Servicio Nacional de Productos Agrarios. Concurso para 
adquirir productos criptogamicidas. 6706

MINISTERIO DE SANIDAD Y SEGURIDAD SOCIAL

Instituto Nacional de Asistencia Social. Concurso para 
adjudicar suministro de bienes muebles. 6706

Direcciones Provinciales del Instituto Nacional de la 
Salud en Badajoz, Huesca, Madrid, Las Palmas de 
Gran Canaria, Santander, Sevilla y Vizcaya. Con
cursos para contratar obras. 8706

ADMINISTRACION LOCAL

Diputación Provincial de Oviedo. Concurso-subasta 
para contratar ejecución de obras. 6707

Ayuntamiento de Aldealpozo (Soria). Subasta para 
arrendamiento de cultivo agrícola. 0707

Ayuntamiento de Banyoles (Lérida). Concurso para ad
quirir máquina barredora para limpieza de calles. 6707

Ayuntamiento de Gerona. Subasta para contratar eje
cución de obras. 6708

Ayuntamiento de León. Concurso para contratar pres
taciones para establecimiento de banco de datos fis
cales. 6708

Ayuntamiento de Porcuna (Jaén). Subasta para enaje-
nación de solares. 6708

Ayuntamiento de Quintanar de la Sierra (Burgos).
Concurso para adquirir máquina tipo oruga. 6708

Ayuntamiento de Tamarite de Litera (Huesca). Con
curso-subasta de obras. 6709

Otros anuncios
(Páginas 6709 a 8719)

I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

7106 REAL DECRETO 503/1981, de 6 de marzo, por el 
que se amplía el plazo establecido en el Real De
creto 1433/1979, de 8 de junio, para la resolución 
de las solicitudes de concesión de emisoras de fre
cuencia modulada relativas a la primera fase de 
ejecución del Plan Técnico Transitorio de Radio
difusión Sonora en Ondas Métricas con Modula
ción de Frecuencia.

El artículo once punto dos del Real Decreto mil cuatrocientos 
treinta y tres/mil novecientos setenta y nueve, de ocho de junio, 
en relación con el articulo siete punto dos de la Orden de 
veintiocho de agosto de mil novecientos ochenta, establecieron 
el plazo de tres meses, a contar desde la terminación del pe
riodo de recepción de solicitudes en demanda de estaciones de 
frecuencia modulada, para resolver la totalidad de los expe
dientes relativos a la primera fase de ejecución del Plan.

El elevado número de solicitudes de entre las presentadas 
que adolecen de irregularidades en la propia instancia o en 
la documentación exigida y que ha obligado a la Administra
ción a requerir a los peticionarios para que subsanen las defi
ciencias, ha determinado que el plazo inicialmente previsto 
resulte insuficiente para resolver los expedientes con plenas 
garantías.

En su virtud, a propuesta del Ministro de la Presidencia y 
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día seis de marzo de mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo único.—Queda ampliado al veinticinco de julio de 
mil novecientos ochenta y uno el plazo establecido en el ar
ticulo once punto dos del Real Decreto mil cuatrocientos treinta 
y tres/mil novecientos setenta y nueve, de ocho de junio, en re
lación con el articulo siete punto dos de la Orden de veintiocho 
de agosto de mil novecientos ochenta, para la resolución de las 
solicitudes de concesión de emisoras de frecuencia modulada.

Dado en Madrid a seis de marzo de mil novecientos ochenta 
y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de la Presidencia,

PIO CABANILLAS GALLAS

7107 ORDEN de 25 de marzo de 1981 por la que se 
crean Comisiones Mixtas de Transferencias de los 
Entes Preautonómicos.

Excelentísimos señores:
El Real Decreto 2968/1980, de 12 de diciembre, por el que 

se modifica el funcionamiento y composición de las Comisiones 
Mixtas de Transferencias de ios Entes Preautonómico6, dispone, 
en su artículo 1.°, la creación de Comisiones Mixtas por cada 
uno de los Departamentos ministeriales afectado por el pro
ceso de transferencias a los Entes Preautonómicos.

Procede, por consiguiente, determinar las Comisiones Mix
tas que deben constituirse, con carácter inmediato, para estu
diar y elaborar las propuestas de traspaso de competencias, 
funciones y servicios previstos en el aludido Real Decreto. Asi
mismo, es necesario determinar el procedimiento de aproba
ción de las normas para el funcionamiento de las aludidas 
Comisiones.

En su virtud, a propuesta de los Ministerios de la Presiden
cia y de Administración Territorial y en uso de la autoriza
ción contenida en la disposición final segunda del Real Decre
to 2968/1980, de 12 de diciembre,

Esta Presidencia del Gobierno dispone:
Artículo 1.° En aplicación de lo dispuesto en el artículo - 

primero, uno, del Real Decreto 1968/1980, de 12 de diciembre, 
se constituyen las Comisiones Mixtas de Transferencias de 
Obras Públicas y Urbanismo, de Trabajo, Sanidad y Seguridad 
Social, de Industria y Energía, de Agricultura, de Economía y 
Comercio, de Transportes, Turismo y Comunicaciones, de Cul
tura y de Administración Territorial, sin perjuicio de las que 
en el futuro puedan constituirse.

Art. 2.° El funcionamiento de las Comisiones Mixtas de 
Transferencias se ajustará a las normas internas que las mis
mas aprueben, con sujeción a lo establecido en el Real De
creto 2968/1980, de 12 de diciembre, y la presente Orden mi
nisterial.

Art. 3.° La presente Orden ministerial entrará en vigor al 
día siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial del Es
tado».

Lo que digo a VV. EE.
Dios guarde a VV. EE. muchos años.
Madrid, 2S de marzo de 1981.

CABANILLAS GALLAS
Exmos. Sres. Ministros de Administración Territorial y Presi

dencia del Gobierno.


